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ANOTACE

Bakalářská práce „Změny v britském Parlamentu v letech

1988–2008“ se zabývá popisem hlavních změn, které byly

uskutečněny ve zmiňovaném období. Hlavní důraz je kladen na

proces devoluce a reformu Horní sněmovny britského

Parlamentu. Pro lepší pochopení souvislostí je popsána také

proměna Labour Party v New Labour. Jako praktický důsledek

proměny britského Parlamentu je popsán proces přijímání,

schválení a působení zákona, který zakazuje hon na lišku.

Bakalářská práce také obsahuje analýzu hlavních proměn

britského Parlamentu a nastiňuje pravděpodobné budoucí

směřování této instituce.
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Úvod

Britský politický systém

Britský politický systém je v mnoha směrech unikátní.

Velkou Británii, respektive Spojené království Velké

Británie a Severního Irska, má mnoho lidí spojenou

s konzervativností, hlubokým vztahem k tradicím a také se

snahou důkladně a velmi pečlivě zkoumat, zda je nějaká

změna potřebná či užitečná. Z bližšího pohledu se však i ve

Velké Británii odehrává velké množství změn, i když nejsou

tak revoluční, jako třeba v sousední Francii za poslední 2-

3 století. Nicméně tyto postupné změny je potřeba chápat,

společně se slovy konzervativního klasika Edmunda Burkeho,

za výhodu Velké Británie, a nikoliv za její nedostatek:

„Nekonvertovali jsme k Rousseauovi, nejsme žáky Voltaira, Helvétius

mezi námi nenašel stoupence. Ateisté nejsou našimi kazateli, blázni

nejsou našimi zákonodárci. Víme, že my jsme neučinili žádné objevy,

a myslíme si, že v morálce se ani žádné objevy dělat nemají, stejně

jako nemá k mnoha novotám docházet ve sféře zásadních principů vlády

a v ideálech svobody, jež byly známy dávno před naším narozením

a budou chápány stejně dobře i poté, co naši domýšlivost zasype černá

díra a nad naší troufalou upovídaností zavládne ticho hrobu.”

(Burke, 1997, s. 95)

Hlavní a dominantní roli v politickém systému Velké

Británie tak má především westminsterský Parlament, ve

kterém je koncentrována nejvyšší moc. Veškerou legitimitu

Parlament přebírá od voličů a s postupným rozšiřováním

volebního práva šlo ruku v ruce i rozšiřování jeho

pravomocí, nejčastěji pak na úkor panovníka (Říchová, 2003,

s. 108). Pro přesnost je třeba uvést, že dominantní roli

v dvoukomorovém Parlamentu VB má výhradně Dolní sněmovna1.

Ta s postupem času stále více snižovala pravomoci druhé

komory – Sněmovny lordů2 – a stále tak posilovala či nadále

posiluje své dominantní postavení.

1 House of Commons.
2 House of Lords.
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Kromě silného postavení Dolní sněmovny je v britském

politickém systému ještě velmi významná role premiéra3.

Ministerský předseda má poměrné silné pravomoci, mezi které

patří především možnost vyhlášení voleb kdykoliv v období

5 let od posledních voleb. To vytváří poměrně silný tlak

hlavně na vlastní poslance, myšleno poslance ze stejné

politické strany jako je premiér, aby nedělali premiérovi

při schvalování vládních zákonů přílišné problémy. Možnost

zvolit si termín voleb je poměrně výraznou výhodou, protože

premiér si může vybrat období, kdy dochází k ekonomickému

růstu země, kdy průzkumy veřejného mínění naznačují, že by

jeho strana mohla volby vyhrát (Bealey, 1995, s. 72) nebo

se právě podařilo schválit populistické zákony. Irwin

uvádí, že k vyhlášení voleb musí mít premiér řádný důvod,

ale jak vzápětí dodává: „Důvod se vždycky najde.”. Formálně

volby vyhlašuje královna (Irwin, 1987, s. 21).

Dále je nutno rozlišovat mezi vládou a kabinetem. Vláda

zahrnuje všechny ministry, státní tajemníky a další

představitele úřadů, ale jako taková se neschází. Má

přibližně 100 členů. Kabinet zahrnuje nejdůležitější

ministry a tvoří ho přibližně 20 členů v čele s premiérem.

Kabinet jako kolektivní orgán rozhoduje společně.

V neposlední řadě nesmíme zapomenout na úředníky, například

tajemníky ministrů, kteří ačkoliv by neměli sami

rozhodovat, tak disponují značnou mocí (Irwin, 1987, s.

47), která je dána také tím, že se na rozdíl ministrů

nestřídají při každých volbách.

Panovník má v současné době v britském politickém systému

roli víceméně formální a ceremoniální. Jmenuje sice vládu,

arcibiskupy, biskupy, diplomaty, generály atd., ale vše se

tak děje na „doporučení” premiéra. Vzhledem k neexistenci

3 Prime ministr, PM.
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psané ústavy a z toho vyplývající neexistenci jakéhokoliv

ústavního soudu nemá justice na politický systém příliš

velký vliv. Nejvyšším odvolacím soudem je druhá komora

Parlamentu, Sněmovna lordů. Soudy tak nemají právo

posuzovat zákony a rozhodnutí exekutivy z hlediska jejich

ústavnosti (na rozdíl od USA). Soudy zákony pouze realizují

(Říchová, 2003, s. 125). Nicméně vzhledem k tradicím,

historii a precedentům je ve Velké Británii k právnímu

systému všeobecně vysoký respekt.
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Westminsterský Parlament

Počátky britského Parlamentu můžeme najít ve 12. století,

kdy král svolal shromáždění baronů, zástupců měst

a arcibiskupů, aby probral otázku zvýšení daní (UK

Parliament, 2009). Samotné slovo PARLAMENT bylo použito o

století později k pravidelným setkáváním výše zmíněných

politických osobností (The British System of Government,

1992, s. 3). Ve 14. století byly v Parlamentu ustaveny dvě

komory, přičemž v Dolní sněmovně byli zástupci měst a

hrabství a ve Sněmovně lordů byli zástupci šlechty

a církve. Pro zajímavost je možné dodat, že původní části

budovy Westminsterského parlamentu byly vybudovány v roce

1097–1099.

Wales byl připojen k Anglii roku 1535 a reprezentanti

Walesu byli ve westminsterském Parlamentu poprvé přítomni

od roku 1536, kdy vešly Wales Acts v platnost. Skotští

zástupci, 45 poslanců, se v Parlamentu objevili spolu se

vznikem personální unie4 mezi Anglií a Skotskem v roce 1707

a první Parlament Velké Británie se sešel 23. října

stejného roku. Stejně tak tomu bylo i v irském případě

v roce 1800, kdy byl irský Parlament a vláda přesunuty do

Londýna. Zákon o unii vstoupil v platnost k 1. 1. 1801. Za

Irsko bylo do Parlamentu dosazeno 100 poslanců. Zastoupení

těchto irských poslanců bylo ztíženo podmínkou, že člen

Parlamentu musí být protestant. Změna zákona nastala až

roku 1829 – Catholic Emancipation Act 1829. Setrvání

irských poslanců v centrálním Parlamentu nemělo na britské

poměry dlouhého trvání. Po osamostatnění Irska v roce 1922

opustili irští poslanci, až na 12 zástupců Severního Irska,

Parlament v Londýně (UK Parliament, 2009).

Stejně jako se měnil v minulých staletích počet členů

Parlamentu v důsledku spojení Velké Británie s Walesem,

4 Act of Union.
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Skotskem a Irskem5, mění se počet poslanců i v dnešní době.

Po druhé světové válce byl počet členů Dolní sněmovny 640,

ale v roce 1950 poklesl počet na 625. Podíváme-li se na

posledních 15 let, při parlamentních volbách v roce 1992 se

volilo 651 poslanců6, ale již při dalších volbách v roce

1997 byl počet volených poslanců 6597. Změna v roce 1997

byla především vedena snahou zrovnoprávnit jednotlivé

volební obvody8 tak, aby měly přibližně stejně obyvatel.

Nicméně zcela vyvážené to nebylo ani po výše uvedené změně

v roce 1997. Anglické volební obvody měly v polovině

90. let v průměru 65 tisíc voličů, skotské 52 tisíc,

velšské 56 a severoirské 86 tisíc (Říchová, 2003, s. 133).

V roce 2005 byla další úprava v souvislosti s přesunem

13 skotských poslanců do Skotského autonomního parlamentu

a počet poslanců westminsterského Parlamentu se tak snížil

na 646 (Říchová, 2005, s. 9). Anglie tak má v současné době

přibližně 82 % všech poslaneckých mandátů, zatímco Skotsko,

Wales a Severní Irsko zbylých 18 %.

Stejně jako v Parlamentu ČR jsou i v britském Parlamentu

ustaveny výbory a komise pro jednotlivé obory a činnosti.


[…]


Rogerse a Walterse. Ti uvádějí, že parlament je spíše

42 Například diskuse nad Prevention of Terrorism Bill byla velmi dlouhá.
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organismem než organizací. Proto je těžké předvídat, jak se

jakákoliv plánovaná změna projeví po svém uvedení do praxe

(Rogers, Walter, s. 408, 2006). Dokumenty z britského

Parlamentu uvádějí, že vládě byly od dokončení první

reformy zamítnuty její návrhy ve Sněmovně lordů celkem

350krát. Bylo-li tedy cílem reforem oslabit Horní sněmovnu,

snížit její pravomoci a kompetence43, výsledkem byl pravý

opak. Ke snížení motivace dokončit reformu mohl také

přispět fakt, že členové LAP byli vyšetřováni v souvislosti

s možným „handlováním” členství v Horní sněmovně na oplátku

za půjčky straně.

Je zajímavé, že s větší demokratickou reprezentativností

nechtěli labouristé zvyšovat pravomoci. Ale to by pravý

účel reformy opravdu musel být v tom, aby Horní sněmovna

byla více demokratická. LAP nejdříve deklarovala, že nechce

měnit rozsah pravomocí Sněmovny lordů, ale velká část

jejích návrhů směřovala právě k tomu. Jako například

zkrátit dobu projednávání návrhu zákona. Přesto alespoň

jedna deklarace premiéra Blaira byla zachována – volné

hlasování. Otázkou zůstává, zda bylo volné hlasování

zachováno z důvodů demokratického citu Tonyho Blaira nebo

protože tušil, že by podstatná část jeho poslanců nemusela

hlasovat podle přání vlastní strany.

Labouristé a s nimi i z velké části liberálové vyčítali

Horní sněmovně, že je málo demokratická, a proto musí být

reformována. Jen zřídka bylo hodnoceno a při návrzích

reformy zvažováno to, zda sněmovna svoji práci dělá dobře,

či špatně. Prohlášení představitelů LAP, že si přejí, aby

Horní sněmovna pracovala „more effective”, tak skrývala

motiv, že by vládní legislativa neměla být u lordů příliš

zdržována. Je vysoce pravděpodobné, že učiněné reformní

kroky jsou již nevratné. Ale stejně tak v případě vítězství

43 V jednu chvíli byly vládní návrhy na reformu označovány jako zavádění
jednokomorového systému.
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Konzervativní strany v příštích parlamentních volbách by se

již v žádných reformách v této oblasti asi nepokračovalo.

Pokud by se dostala k moci opět LAP, lze očekávat další

změny jako přímá volba členů Sněmovny lordů, možné

přejmenování sněmovny, zastoupení jednotlivých správních

oblastí, snížení počtu členů atd. Uskuteční-li LAP tyto

změny, jsem přesvědčen, že sněmovna nebude pracovat lépe.

Všeobecně tak je vidět, že má-li jedna komora pravomoci

snížit kompetence či moc komory druhé, pak to také udělá.

Časem možná budou členové zmíněné sněmovny dostávat

i pravidelný plat. To společně s ostatními změnami bude

podle mého názoru znamenat konec Sněmovny lordů, tak jak

byla známa po staletích.
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Resumé

Politický systém Velké Británie se na konci 90. let

20. století podstatným způsobem proměnil. Hlavní

odpovědnost za tyto změny nese Labour Party, která je

z drtivé většiny iniciovala a také prosadila. Devoluce

přinesla podstatnou míru decentralizace, která bude mít

v následujících letech tendenci se neustále rozšiřovat.

Především skotští nacionalisté se svých cílů v podobě

samostatného Skotska do budoucna nevzdají. Reforma Horní

sněmovny britského Parlamentu, zejména ta z roku 1999, byla

velmi razantní. Avšak některé ještě razantnější návrhy byly

zamítnuty. Realizovaná justiční reforma Sněmovně lordů

neuškodí. Ve výhledu nejbližších několika desítek let se

Sněmovna lordů dalším změnám velmi pravděpodobně neubrání.

Ostatně stejně jako v posledních 100 letech.
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Resume

Political system in Great Britain underwent a significant

change in the 1990s. Labour Party was the one responsible

for the changes which it both initiated and pushed through.

Devolution brought remarkable amount of decentralisation,

which is likely to spread further in the following years.

The Scottish nationalists, above all, will not give up they

aim of independent Scotland in the future. British

Parliament Upper Chamber reform, mainly the one taking

place in 1999, was very intense. Some, even more intense,

proposals were rejected. Judiciary reform that took place

will do no harm to the House of Lords. It is improbable

that the House of Lords will prevent further changes over

next ten years. Just like it failed in the past 100 years

in fact.
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Použité zkratky

BBC – British Broadcasting Corporation

ČD – České dráhy, a.s.

ČR – Česká republika

DUP - Democratic Unionist Party

EU – Evropská unie

IRA – Irish republican army (Irská republikánská armáda)

LAD – Liberal Democrat (Liberální demokraté)

LAP – Labour Party (Dělnická strana)

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

ODS – Občanská demokratická strana

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development

(Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PC – Plaid Cymru (Strana Walesu)

PIRA – Provisional IRA (Prozatimní IRA)

PM – Prime Minister (premiér, ministerský předseda)

PS PČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SDLP - Social Democratic & Labour Party

SF – Sinn Féin

SNP - The Scottish National Party (Skotská národní strana)

STEM – Středisko empirických výzkumů

VB – Velká Británie, respektive Spojené království Velké Británie

a Severního Irska
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UK – United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland (Spojené

království Velké Británie a Severního Irska)

UUP - Ulster Unionist Party

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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