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Práce kolegy Lukáše Tyla se věnuje v zásadě třem tematickým okruhům.: 1.) úloze

parlamentu v britském politickém systému a životě obecně; 2.) změnám, které do fungování

této instituce vnesli labouristé po svém vítězství v roce 1997; 3.) konkrétní ukázce fungování

westminsterského zákonodárného sboru při schvalování vysoce polarizujícího a politické

vášně probouzejícího zákona o zákazu honu a lišku.

Úvodem je nutno konstatovat, že text je velmi popisný a Je vlastně detailním výkladem

labouristické reformy, jež se dotkla jak Sněmovny lordů, tak dosavadního centralistického

charakteru britského politického uspořádání. Autor velmi bohatě vychází ze zpravodajství a

dostupných médií (především BBC), přičemž neváhá vydatně používat i wikipedii. Pravda,

používání internetové encyklopedie žádné práci na důvěryhodnosti nedodá, ale kolega Tyl s ní

pracuje způsobem v zásadě obhajitelným, když z ní čerpá detailní informace o nedávném či

vyloženě současném vývoji popisovaného procesu.

Nevýhodou tohoto určitého ignorování širší odborné literatury je však fakt, že autor uvádí

některá celkem kategorická tvrzení, nad nimiž by řada klasiků studia politických institucí

nevěřícně kroutila hlavou. Za všechna uveďme tezi, že je to parlament, který má v britské

politice prý "hlavní a dominantní roli" a je v v něm "koncentrována nejvyšší moc" (s.l).

Třeba G.Sartori by okamžitě kontroval svou tezí, že hlavní institucí ve Velké Británii je úřad

premiéra, který je oním "prvním nad nerovnými" (nerovnými jsou míněni ministři ve vztahu

k e slabým disciplinovaným poslancům), což je dáno především strukturou tamního

stranického systému a vnitřním fungováním disciplinovaných stran. Britský premiér může -

dle Smiroriho - vládnout mnohem účinněji než americký prezident. Identicky by

argumentovali třeba Lijphart, Kavnanagh ajiní.

Avšak jádro Tylovy práce je v procesu změny této instituce. V této části práce autor nejprve

výborně analyzoval proměny labouristické strany, ačkoli i zde by práci slušela nějaká

solidnější sekundární literatura. Velmi detailní je popis tzv.devoluce. 10 stránek je určeno

rozboru proměny Sněmovny lordů.

Reálné dopady popsaných proměn pak Lukáš Tyl ukazuje na příkladu schvalování zákazu

honu na lišku, jemuž parlament věnoval 700 hodin pracovního času a ve kterém nakonec

rozhodlo silnější postavení dolní komory. Zajímavý je Tylův pokus srovnat peripetie tohoto

zákona se schvalováním zákazu kouření v ČR. Autor konstatuje, že především část české

pravice zde argumentuje osobními svobodami (podobně jako konzervativci ve VB v případě

uštvání lišky). Stejně tak padají argumenty o tradicích: zakouřená hospoda jako bezmála

kulturní symbol a národní specifikum. V obou případech byly zákonodárné sbory obleženy

nátlakovými skupinami. Samotné schvalování šlo v obou případech skrze stranické linie,

kolem obou zákonů se zformovalo stabilní pevné jádro známých zastánců/odpůrců a oba byly

předkládány několikrát, v různých politických konstelacích. V obou případech měl být někdo

chráněn: liška a nekuřák. Jelikož autor zjevně ve srovnání mohl zajít poněkud hlouběji,

především mohl vyvodit nějaký obecnější závěr o legislativním procesu a úrovni sněmovních

debat, nelze mu než doporučit, aby se internímu fungování obou institucí v podobných

případech věnoval třeba ve své magisterské práci.

Celkově shrnuto: Studie je výsledkem pilného úsilí, které poněkud snižuje nevelká práce

s odbornou a teoretičtější literaturou na téma parlamentarismus. Autor však na druhou stranu

plně využil možnosti internetových zdrojů a skrze ně se mohl blíže podívat na řadu detailních

aspektů fungování britského parlamentu a parlamentů regionálních.

S ohledem na výše uvedené výtky navrhuji známku: 1.) v případě výborné obhajoby výborně;

2.) v případě jiném velmi dobře.
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